
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 보건소 보건정책과

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

보건소 보건정책과 7,128,096 7,730,728 △602,632

국 212,416

균 244,829

기 714,152

도 813,557

군 5,143,142

의료서비스 향상 3,161,552 3,966,162 △804,610

국 66,000

균 19,829

기 108,850

도 120,651

군 2,846,222

보건기관 운영지원 3,069,394 2,962,446 106,948

국 31,000

기 108,850

도 101,986

군 2,827,558

보건행정 업무지원 607,556 576,688 30,868

201 일반운영비 350,716 316,248 34,468

01 사무관리비 52,650 52,650 0

○일반수용비 15,000

○의료비지원사업 책자 제작
10,000

○나라장터 이용수수료 2,700

○보건기관 근무자 근무복 구입
3,500

○공중보건의사 근무복 구입
1,260

○위원회 참석 수당 1,470

○급량비 6,720

○청사 위생용품 구입 12,000

02 공공운영비 298,066 263,598 34,468

○공공요금및제세 127,766

―우편요금 7,200

―유선방송료 5,400

―전기요금 72,000

―상하수도 요금 7,200

―공기청정기 관리비
6,324

―정수기 관리비 9,792

―비데 관리비 3,036

―수은 함유 폐기물 처리비용
6,004

―환경개선부담금 500

15,000,000원

10,000원*1,000부

2,700,000원

70,000원*50명

70,000원*9명*2벌

1,470,000원

8,000원*7명*120일

12,000,000원

600,000원*12월

450,000원*12월

6,000,000원*12월

600,000원*12월

17,000원*31대*12월

34,000원*24대*12월

23,000원*11대*12월

316,000원*19대

50,000원*5종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

―자동차세 1,950

―자동차보험료 8,060

―정화조 내부 청소비
300

○시설장비유지비 146,300

―전기안전관리비(보건지소 16개소)
19,200

―무인경비시스템 78,000

―승강기 유지보수비 2,700

―전기, 소방, 기계설비 점검 및 수선
14,400

―시설, 장비, 비품 등 소규모 수선
32,000

○차량선박비 24,000

―차량 유류비 18,000

―차량 유지관리비 6,000

202 여비 155,840 162,440 △6,600

01 국내여비 57,920 64,520 △6,600

○보건정책 업무추진
12,600

○보건정책 업무추진(관외)
1,200

○보건지(진료)소 직원(공보의 포함)교육
5,120

○공중보건의사 보건업무 추진 39,000

―의과, 한의과 공중보건의사 출장여비
30,000

―치과 공중보건의사 출장여비
9,000

02 월액여비 97,920 97,920 0

○보건기관 근무자 월액여비
97,920

203 업무추진비 6,000 3,000 3,000

03 시책추진업무추진비 6,000 3,000 3,000

○보건정책사업 추진 6,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

01 의료 및 회복비 5,000 5,000 0

○행사 의료지원용품 구입
5,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○보건소 외부공간 정비 30,000

○보건소 내부공간 정비 10,000

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

150,000원*13대

620,000원*13대

300,000원*1개소

1,600,000원*12월

6,500,000원*12월

225,000원*12월

450,000원*32개소

1,000,000원*32개소

1,500,000원*12월

1,500,000원*4분기

150,000원*7명*12월

100,000원*12월

40,000원*64명*2회

100,000원*25명*12월

150,000원*5명*12월

240,000원*34명*12월

6,000,000원

50,000원*100회

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

○의료장비 및 사무집기류 구입
50,000

공중보건의사 업무활동 지원 387,840 421,200 △33,360

301 일반보전금 387,840 421,200 △33,360

10 사회복무요원보상금 387,840 421,200 △33,360

○정액수당 387,840

―공중보건의사 업무활동 장려금
345,600

―공중보건의사 환자진료 실적 수당
3,600

―공중보건의사 업무추진 수당
7,200

―공중보건의사 순회진료활동 수당
8,640

―공중보건의사(전문의) 활용 특수사업 업
무 활동 장려금 3,600

―위험근무수당(을종)
19,200

보건지소 운영 1,036,000 970,400 65,600

201 일반운영비 70,600 18,000 52,600

01 사무관리비 70,600 18,000 52,600

○보건지소 청사관리(화장실용품,위생용품)
물품 구입 18,000

○일반 수용비 18,000

○약 포장지, 약봉투 등 구입
10,000

○화장실 용품 구입 6,600

○생활용품 및 종량제봉투 구입
10,000

○위생용품 구입 8,000

307 민간이전 759,400 759,400 0

01 의료 및 회복비 759,400 759,400 0

○의과 진료환자 의약품 구입
690,000

○한의과 진료환자 의약품 구입
12,000

○의과 진료용 의료소모품 구입
25,600

○의과 소기구 교체 4,800

○한의과 진료용 의료소모품 구입
9,000

○치과 재료 및 소모품 구입
12,000

○치과 소기구 교체 6,000

401 시설비및부대비 152,000 163,000 △11,000

01 시설비 152,000 163,000 △11,000

1,000,000원*50식

900,000원*32개소*12월

100,000원*3명*12월

300,000원*2명*12월

90,000원*8명*12월

300,000원*1명*12월

50,000원*32명*12월

4,500,000원*4회

18,000,000원

10,000,000원

1,100,000원*6회

5,000,000원*2회

2,000,000원*4회

115,000,000원*6회

3,000,000원*4회

400,000원*16개소*4회

300,000원*16개소

250,000원*9개소*4회

1,000,000원*3개소*4회

2,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

○보건지소 시설유지 및 수선
16,000

○보건지소 외벽보강 및 방수
60,000

○보건지소 외부공간(조경수, 출입구 등) 정
비 30,000

○보건지소 균열보강 및 내부도색
30,000

○보건지소 내부공간 정비
16,000

405 자산취득비 54,000 30,000 24,000

01 자산및물품취득비 54,000 30,000 24,000

○보건지소 의료장비 교체 및 비품구입
24,000

○가야면 보건지소 건강증진실 재정비
30,000

보건진료소 운영 560,992 517,212 43,780

101 인건비 53,692 34,632 19,060

04 기간제근로자등보수 53,692 34,632 19,060

○보건진료소 청사관리 인건비
34,632

○보건진료소 전담기간제 근로자 인건비 19,060

―기본급 14,508

―진료전담 수당 1,857

―위험근무 수당 375

―4대보험료 2,060

―출장여비 260

201 일반운영비 129,300 135,580 △6,280

01 사무관리비 51,300 45,700 5,600

○일반수용비 12,000

○약포장지, 약봉투 등 소모품
6,000

○화장실 용품 구입 3,300

○위생용품 구입 8,000

○생활용품 및 종량제봉투 구입
10,000

○방문간호센터 차량 임차
12,000

02 공공운영비 78,000 59,880 18,120

○전기요금 61,200

○전기안전검사 수수료
3,900

○유선방송 요금 1,920

○상하수도 요금 1,200

○정화조 내부 청소 1,080

1,000,000원*16개소

12,000,000원*5개소

30,000,000원

30,000,000원

1,000,000원*16개소

3,000,000원*8개소

30,000,000원

76,960원*1명*30일*15개소

93,000원*13일*12월

11,900원*13일*12월

2,400원*13일*12월

16,740,000원*12.3%

10,000원*26회

12,000,000원

1,500,000원*4분기

550,000원*6회

2,000,000원*4분기

5,000,000원*2회

1,000,000원*1개소*12월

340,000원*15개소*12월

130,000원*2회*15개소

160,000원*12개월

100,000원*12개월

120,000원*9개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

○정수기(비데) 관리비 7,200

○공기청정기 필터 교체
1,500

307 민간이전 165,000 210,000 △45,000

01 의료 및 회복비 165,000 210,000 △45,000

○진료의약품 구입 150,000

○의료용 소모품 및 소기구 구입
15,000

401 시설비및부대비 133,000 107,000 26,000

01 시설비 133,000 106,568 26,432

○숭산보건진료소 보강공사 등
20,000

○보건진료소 시설유지 및 수선
15,000

○보건진료소 외벽보강 및 방수
48,000

○보건진료소 외부공간(조경수, 계단 등) 정
비 20,000

○보건진료소 건강도움방 철거
30,000

405 자산취득비 80,000 20,000 60,000

01 자산및물품취득비 80,000 20,000 60,000

○의료장비 교체 및 비품 구입
20,000

○숭산보건진료소 외 2개소 건강증진실 정비
60,000

진료업무지원 124,267 128,764 △4,497

101 인건비 34,846 33,312 1,534

04 기간제근로자등보수 34,846 33,312 1,534

○물리치료실 전문인력(기간제근로자) 인건
비 34,846

―전문인력 기본급 24,600

―전문인력 4대보험료
3,026

―전문인력 퇴직금 2,400

―전문인력 위험수당 600

―전문인력 급량비 1,560

―전문인력 명절휴가비
2,460

―전문인력 피복비 200

201 일반운영비 21,692 21,692 0

01 사무관리비 11,540 11,540 0

○일반수용비 3,000

○운전면허 적성검사 및 신체검사 용지 제작
1,200

600,000원*12월

100,000원*15개소

150,000,000원

1,000,000원*15개소

20,000,000원*1개소

1,000,000원*15개소

12,000,000원*4개소

20,000,000원

10,000,000원*3개소

2,000,000원*10개소

60,000,000원

2,050,000원*12월

2,050,000원*12.3%*12월

2,400,000원

50,000원*12월

130,000원*12월

1,230,000원*2회

200,000원*1명

3,000,000원

300,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

○방사선 발생장치 정기검사 수수료
400

○방사선 관계 종사자 피폭선량 측정비
160

○카드가맹점 후취수수료
420

○피복비 600

○급량비 5,760

02 공공운영비 10,152 10,152 0

○물리치료실 소규모 장비 수선비
2,400

○디지털방사선 촬영장치 수선비
3,000

○디지털의료영상정보처리시스템(PACS) 유지
보수비 4,752

202 여비 12,000 15,600 △3,600

01 국내여비 12,000 15,600 △3,600

○진료담당 업무추진
10,800

○진료담당 업무추진(관외)
1,200

307 민간이전 55,729 58,160 △2,431

01 의료 및 회복비 25,700 33,200 △7,500

○진료환자 주사제 등 구입
2,400

○국가암검진 채변 용기 구입
1,000

○의과 진료용 의료소모품 구입
6,000

○물리치료실 소모품 구입
2,000

○상안검 수술 소기구 등 구입
2,000

○방사선 영상 원격 판독료
4,800

○순음청력검사 본인부담금 지원
7,500

05 민간위탁금 30,029 24,960 5,069

○의료폐기물 위탁처리 용역비
30,029

국가암 관리 지원 73,591 73,591 0

기 36,796

도 11,039

군 25,756

201 일반운영비 3,680 3,680 0

기 1,840

도 552

200,000원*2대

40,000원*4회

35,000원*12월

100,000원*6명

8,000원*6명*120일

200,000원*4대*3회

1,500,000원*1대*2회

396,000원*12월

150,000원*6명*12월

100,000원*12월

1,000원*10명*240일

200원*5,000개

500원*50명*240일

400,000원*5종

400,000원*5종

1,000원*400명*12월

15,000원*500명

78,200원*32개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

군 1,288

01 사무관리비 3,680 3,680 0

○암 조기검진 사업 3,680

기 1,840

도 552

군 1,288

307 민간이전 69,911 69,911 0

기 34,956

도 10,487

군 24,468

05 민간위탁금 69,911 69,911 0

○암 조기검진 사업 69,911

기 34,956

도 10,487

군 24,468

원폭진료소 약제비 지원 38,750 38,750 0

국 31,000

도 7,750

307 민간이전 38,750 38,750 0

국 31,000

도 7,750

01 의료 및 회복비 38,750 38,750 0

○원폭피해자 진료의약품 구입
38,750

국 31,000

도 7,750

의료급여수급권자 영유아 검진사업 380 608 △228

기 304

도 38

군 38

307 민간이전 380 608 △228

기 304

도 38

군 38

05 민간위탁금 380 608 △228

○영유아 건강검진사업 380

기 304

도 38

군 38

영유아 발달장애 정밀검진비 지원 1,500 3,900 △2,400

기 1,200

도 150

군 150

3,680,000원

69,911,000원

38,750,000원

380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,500 3,900 △2,400

기 1,200

도 150

군 150

01 의료 및 회복비 1,500 3,900 △2,400

○영유아 발달장애 확진비 1,500

기 1,200

도 150

군 150

의료급여수급자 건강검진사업 1,250 1,250 0

기 1,000

도 125

군 125

201 일반운영비 1,250 1,250 0

기 1,000

도 125

군 125

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○의료급여수급자 건강검진사업
1,250

기 1,000

도 125

군 125

의료급여수급권자 일반검진비 지원 12,100 12,393 △293

기 9,680

군 2,420

307 민간이전 12,100 12,393 △293

기 9,680

군 2,420

05 민간위탁금 12,100 12,393 △293

○의료급여수급권자 건강검진
12,100

기 9,680

군 2,420

의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지원 3,600 3,036 564

도 1,800

군 1,800

307 민간이전 3,600 3,036 564

도 1,800

군 1,800

01 의료 및 회복비 3,600 3,036 564

○의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지
원 3,600

도 1,800

1,500,000원

1,250,000원

12,100,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

군 1,800

희귀질환자 의료비 지원사업 119,740 119,740 0

기 59,870

도 17,961

군 41,909

307 민간이전 119,740 119,740 0

기 59,870

도 17,961

군 41,909

05 민간위탁금 119,740 119,740 0

○희귀난치성질환자 의료비 지원
119,740

기 59,870

도 17,961

군 41,909

저소득층 뇌정밀 MRI무료검진사업 3,120 3,000 120

도 1,560

군 1,560

307 민간이전 3,120 3,000 120

도 1,560

군 1,560

01 의료 및 회복비 3,120 3,000 120

○MRI.MRA 검진비 3,120

도 1,560

군 1,560

저소득층 특수질병 검진 2,340 1,800 540

도 1,170

군 1,170

307 민간이전 2,340 1,800 540

도 1,170

군 1,170

01 의료 및 회복비 2,340 1,800 540

○저소득층 특수질병 검진비
2,340

도 1,170

군 1,170

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(암환자 의료비)(전
환사업)

81,394 81,394 0

도 52,906

군 28,488

307 민간이전 81,394 81,394 0

도 52,906

군 28,488

01 의료 및 회복비 81,394 81,394 0

119,740,000원

3,120,000원

2,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 보건기관 운영지원 (단위:천원)

○암환자 의료비 지원 81,394

도 52,906

군 28,488

저소득층 어르신 시력 찾아드리기 사업 14,974 8,720 6,254

도 7,487

군 7,487

307 민간이전 14,974 8,720 6,254

도 7,487

군 7,487

01 의료 및 회복비 14,974 8,720 6,254

○저소득층 어르신 시력 찾아 드리기 사업
14,974

도 7,487

군 7,487

농어촌의료서비스 개선사업 52,500 967,182 △914,682

국 35,000

도 8,750

군 8,750

농어촌보건소 등 이전신축 52,500 367,182 △314,682

국 35,000

도 8,750

군 8,750

401 시설비및부대비 52,500 267,484 △214,984

국 35,000

도 8,750

군 8,750

01 시설비 51,329 260,049 △208,720

○숭산보건진료소 개보수 51,329

국 34,227

도 8,551

군 8,551

02 감리비 1,171 5,510 △4,339

○숭산보건진료소 개보수 1,171

국 773

도 199

군 199

의료취약지 의료지원 사업 39,658 36,534 3,124

균 19,829

도 9,915

군 9,914

의료취약지 원격협진사업 39,658 36,534 3,124

균 19,829

도 9,915

81,394,000원

14,974,000원

51,329,000원

1,171,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 의료서비스 향상
단위: 의료취약지 의료지원 사업 (단위:천원)

군 9,914

201 일반운영비 25,500 26,461 △961

균 12,750

도 6,375

군 6,375

01 사무관리비 14,412 14,373 39

○원격협진사업 운영비(홍보 및 소모품비)
4,839

균 2,419

도 1,210

군 1,210

○원격협진사업 원격영상진료 의사수당
9,573

균 4,787

도 2,393

군 2,393

02 공공운영비 11,088 12,088 △1,000

○원격의료시스템 통신사용료
11,088

균 5,544

도 2,772

군 2,772

301 일반보전금 14,158 9,573 4,585

균 7,079

도 3,540

군 3,539

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,158 9,573 4,585

○원격협진시범사업 협진수가
14,158

균 7,079

도 3,540

군 3,539

지역보건사업 3,887,224 3,668,466 218,758

국 146,416

균 225,000

기 605,302

도 692,906

군 2,217,600

감염병 예방관리 3,887,224 3,668,466 218,758

국 146,416

균 225,000

기 605,302

도 692,906

군 2,217,600

4,839,000원

9,573,000원

11,088,000원

14,158,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

감염병관리 지원 460,899 440,802 20,097

101 인건비 300,433 293,936 6,497

04 기간제근로자등보수 300,433 293,936 6,497

○방역근로자 기본급
217,709

○유급휴일수당 49,222

○4대보험료 30,502

○방역관계자 피복비 3,000

201 일반운영비 24,856 24,856 0

01 사무관리비 15,300 15,300 0

○일반수용비 10,500

○급량비 4,800

02 공공운영비 9,556 9,556 0

○방역창고 상하수도 사용료
96

○방역창고 전기사용료 360

○방역소독장비 수선 5,000

○포충기 수선 3,600

○예방접종실 장비 수선 500

202 여비 8,400 10,800 △2,400

01 국내여비 8,400 10,800 △2,400

○감염병대응 업무 추진
7,200

○감염병대응 업무추진(관외)
1,200

206 재료비 111,210 111,210 0

01 재료비 111,210 111,210 0

○방역소독 유류 구입 12,600

○모기유충 제거 약품 구입
24,500

○희석용 확산제 구입 9,000

○방역약품 구입 65,110

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○연무연막 소독기 구입
16,000

예방접종 등록센터 운영 38,961 38,501 460

기 13,620

도 4,086

군 21,255

101 인건비 38,961 32,240 6,721

기 13,620

도 4,086

군 21,255

78,880원*24명*115일

78,880원*24명*26주

30,501,540원

120,000원*25명

10,500,000원

8,000원*5명*120일

8,000원*12월

30,000원*12월

250,000원*20대

120,000원*30대

500,000원*1대

150,000원*4명*12월

1,200,000원

12,600,000원

24,500,000원

9,000,000원

65,110,000원

800,000원*20식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,961 32,240 6,721

○예방접종 전문인력 기본급
24,600

기 12,300

도 3,690

군 8,610

○예방접종 전문인력 여비
1,440

기 720

도 216

군 504

○예방접종 전문인력 위험근무수당
600

기 300

도 90

군 210

○예방접종 전문인력 직무 교육비
600

기 300

도 90

군 210

○예방접종 전문인력 급식비
1,560

○예방접종 전문인력 가족수당
1,440

○예방접종 전문인력 명절 휴가비
2,460

○예방접종 전문인력 퇴직금
2,620

○예방접종 전문인력 4대보험
3,641

국가예방접종 실시 676,158 848,427 △172,269

기 338,079

도 101,424

군 236,655

307 민간이전 676,158 848,427 △172,269

기 338,079

도 101,424

군 236,655

01 의료 및 회복비 676,158 848,427 △172,269

○어린이 예방접종 백신 구입 및 비용상환
136,826

기 68,413

도 20,524

군 47,889

2,050,000원*1명*12월

120,000원*1명*12회

50,000원*1명*12회

600,000원

130,000원*1명*12회

120,000원*1명*12회

2,050,000원*2회*60%

2,620,000원

29,600,000원*12.3%

136,826,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○어린이 인플루엔자 백신 구입 및 비용상환
32,746

기 16,373

도 4,912

군 11,461

○임신부 인플루엔자 백신 구입 및 비용상환
2,534

기 1,267

도 380

군 887

○사람유두종바이러스(HPV) 백신 구입 및 비용
상환 7,516

기 3,758

도 1,127

군 2,631

○어르신 인플루엔자 백신 구입 및 비용상환
462,746

기 231,373

도 69,412

군 161,961

○어르신 폐렴구균 백신 구입 및 비용상환
31,664

기 15,832

도 4,750

군 11,082

○장티푸스 백신 구입 704

기 352

도 106

군 246

○신증후군출혈열 백신 구입
1,282

기 641

도 192

군 449

○B형간염 주사기감염 예방사업
140

기 70

도 21

군 49

예방접종 사업 549,150 54,150 495,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○예방접종사업 홍보물품 등 구입
5,000

307 민간이전 544,150 54,150 490,000

32,746,000원

2,534,000원

7,516,000원

462,746,000원

31,664,000원

704,000원

1,282,000원

140,000원

5,000원*1,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 544,150 54,150 490,000

○무료 예방접종 약품 구입
12,920

○유료 예방접종 약품 구입
40,030

○예방접종 소모품 구입 1,200

○대상포진 백신 구입
490,000

코로나19 예방접종실시 231,988 292,718 △60,730

국 115,994

도 34,798

군 81,196

307 민간이전 231,988 292,718 △60,730

국 115,994

도 34,798

군 81,196

01 의료 및 회복비 231,988 292,718 △60,730

○코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비
231,988

국 115,994

도 34,798

군 81,196

한센병 관리사업 6,680 6,680 0

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

○팔복원 한센의날 참석 보상금
800

307 민간이전 5,880 5,880 0

05 민간위탁금 5,880 5,880 0

○한센병 관리사업 5,880

한센간이양로주택 기능보강사업 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○한센간이양로주택 지원사업
15,000

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원 20,200 18,634 1,566

국 10,100

도 10,100

301 일반보전금 20,200 18,634 1,566

국 10,100

도 10,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,200 18,634 1,566

○한센간이양로주택 운영 지원
17,938

12,920,000원

40,030,000원

1,200,000원

98,000원*5,000명

231,988,000원

800,000원

5,880,000원

15,000,000원

17,938,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

국 8,969

도 8,969

○재가한센인 생계비 지원 2,262

국 1,131

도 1,131

한센인 피해사건 진상조사 및 위로 지원 6,840 6,120 720

국 6,840

301 일반보전금 6,840 6,120 720

국 6,840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,840 6,120 720

○한센인피해사건 위로지원금
6,840

국 6,840

다발생 주민대상 기생충 예방 보건교육 8,840 8,840 0

국 4,420

도 1,326

군 3,094

201 일반운영비 8,840 8,840 0

국 4,420

도 1,326

군 3,094

01 사무관리비 6,630 6,630 0

○기생충 예방관리 및 지원
6,630

국 3,315

도 994

군 2,321

03 행사운영비 2,210 2,210 0

○기생충 예방교실 운영 2,210

국 1,105

도 332

군 773

열대풍토 및 기생충질환예방관리 3,674 2,700 974

국 2,572

군 1,102

101 인건비 2,150 2,150 0

국 1,505

군 645

04 기간제근로자등보수 2,150 2,150 0

○검체수거 인부 인건비 2,150

국 1,505

군 645

201 일반운영비 1,344 370 974

2,262,000원

190,000원*3명*12월

6,630,000원

2,210,000원

2,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

국 941

군 403

01 사무관리비 1,344 370 974

○소모품 및 홍보물품 구입
1,344

국 941

군 403

202 여비 180 180 0

국 126

군 54

01 국내여비 180 180 0

○국내여비 180

국 126

군 54

보건소결핵관리사업(지원) 59,324 69,333 △10,009

기 29,487

도 5,403

군 24,434

101 인건비 37,714 37,146 568

기 18,682

군 19,032

04 기간제근로자등보수 37,714 37,146 568

○결핵관리 전담요원 인건비
26,728

기 13,364

군 13,364

○결핵관리 전담요원 퇴직금
2,670

기 1,335

군 1,335

○결핵관리 전담요원 4대 보험료
3,566

기 1,783

군 1,783

○결핵관리 전담요원 명절휴가비
800

기 400

군 400

○결핵관리 전담요원 위험수당
600

기 300

군 300

○결핵관리 전담요원 정액급식비
1,560

기 780

1,344,000원

180,000원

26,728,000원

2,670,000원*1명

3,566,000원*1명

400,000원*2회*1명

50,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

군 780

○결핵관리 전담요원 여비
1,440

기 720

군 720

○결핵관리 전담요원 피복비
100

○결핵관리 전담요원 직무교육비
250

201 일반운영비 2,820 2,820 0

기 1,410

도 705

군 705

01 사무관리비 2,820 2,820 0

○접촉자 조사관련 홍보비 및 검체배송비
2,820

기 1,410

도 705

군 705

202 여비 2,000 2,000 0

기 1,000

도 500

군 500

01 국내여비 2,000 2,000 0

○소집단관리 역학조사 등 여비
2,000

기 1,000

도 500

군 500

307 민간이전 16,790 27,367 △10,577

기 8,395

도 4,198

군 4,197

01 의료 및 회복비 16,790 27,367 △10,577

○결핵역학 조사 등 8,044

기 4,022

도 2,011

군 2,011

○결핵환자 가족검진 1,456

기 728

도 364

군 364

○입원명령자 지원 1,404

기 702

120,000원*1명*12월

100,000원*1명

250,000원*1명

2,820,000원

2,000,000원

8,044,000원

1,456,000원

1,404,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

도 351

군 351

○결핵 고위험군 등 취약계층 결핵 검진
5,886

기 2,943

도 1,472

군 1,471

중학생 결핵 조기발견 사업 703 703 0

도 211

군 492

307 민간이전 703 703 0

도 211

군 492

01 의료 및 회복비 703 703 0

○중학생 결핵 조기발견 검진
703

도 211

군 492

지자체결핵진단검사 5,160 0 5,160

기 2,580

도 1,290

군 1,290

307 민간이전 5,160 0 5,160

기 2,580

도 1,290

군 1,290

01 의료 및 회복비 5,160 0 5,160

○지자체 결핵 진단검사 5,160

기 2,580

도 1,290

군 1,290

생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련지원 3,400 3,400 0

기 1,700

도 1,700

201 일반운영비 3,000 3,000 0

기 1,500

도 1,500

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○생물테러 대응 교육훈련 용역비
3,000

기 1,500

도 1,500

301 일반보전금 400 400 0

기 200

5,886,000원

703,000원

5,160,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

도 200

11 행사실비지원금 400 400 0

○생물테러 대응 훈련 참여자 급식제공
400

기 200

도 200

감염병예방 활동 137,270 173,990 △36,720

201 일반운영비 47,670 87,490 △39,820

01 사무관리비 34,390 42,760 △8,370

○일반수용비 25,000

○급량비 3,840

○급량비(비상방역) 3,600

○손씻기 홍보 교구(뷰박스)구입
1,950

02 공공운영비 13,280 44,730 △31,450

○공공요금 및 제세 1,080

―감염병 비상 휴대폰 및 인터넷 요금
1,080

○시설장비유지비 9,400

―해충기피제분사기 수선
5,000

―병리검사실 장비 수선
4,400

○병리검사실 오폐수 처리수수료
2,800

202 여비 8,400 15,600 △7,200

01 국내여비 8,400 15,600 △7,200

○감염병예방 업무추진
7,200

○감염병예방 업무추진(관외)
1,200

206 재료비 81,200 70,900 10,300

01 재료비 81,200 70,900 10,300

○가을철발열성질환 기피제
68,000

○해충 기피제 자동분사기 약품 구입
13,200

병리검사실 업무지원 34,946 34,946 0

101 인건비 34,946 34,946 0

04 기간제근로자등보수 34,946 34,946 0

○인건비 34,946

―기본급 24,600

―4대보험료 3,026

―퇴직금 2,500

―위험근무수당 600

8,000원*25명*2회

25,000,000원

8,000원*4명*120일

8,000원*3명*150일

650,000원*3대

90,000원*12회

250,000원*20대

1,100,000원*4대

800원*3,500리터

150,000원*4명*12월

100,000원*12월

4,000원*17,000개

200,000원*22대*3회

2,050,000원*1명*12월

2,050,000원*1명*12월*12.3%

2,500,000원*1명*1회

50,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

―급량비 1,560

―명절휴가비 2,460

―피복비 200

검사실 운영관리 95,000 95,000 0

307 민간이전 95,000 95,000 0

01 의료 및 회복비 95,000 95,000 0

○검사실 시약 및 소모품 등 구입
95,000

에이즈 및 성병예방 지자체 보조 3,772 3,772 0

기 1,886

도 566

군 1,320

307 민간이전 3,772 3,772 0

기 1,886

도 566

군 1,320

01 의료 및 회복비 3,772 3,772 0

○HIV 진료비 사업 1,400

기 700

도 210

군 490

○HIV 진단시약 구매 등 572

기 286

도 86

군 200

○성매개 검진 및 치료 지원
1,800

기 900

도 270

군 630

진드기매개 감염병 예방관리 8,300 8,300 0

기 4,150

군 4,150

201 일반운영비 8,300 8,300 0

기 4,150

군 4,150

01 사무관리비 7,700 7,700 0

○진드기 매개감염병 예방관리 및 지원
7,700

기 3,850

군 3,850

03 행사운영비 600 600 0

○진드기 매개감염병 예방교실 운영
600

130,000원*1명*12월

1,230,000원*1명*2회

200,000원*1명

95,000,000원

1,400,000원

572,000원

1,800,000원

7,700,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

기 300

군 300

감염병 표본감시 운영비 360 360 0

국 180

도 180

201 일반운영비 360 360 0

국 180

도 180

01 사무관리비 360 360 0

○감염병 표본감시 운영비 360

국 180

도 180

코로나19 격리입원치료비 지원 12,620 12,620 0

국 6,310

도 6,310

307 민간이전 12,620 12,620 0

국 6,310

도 6,310

01 의료 및 회복비 12,620 12,620 0

○코로나19 격리입원치료비
12,620

국 6,310

도 6,310

의약업소 관리 39,340 17,880 21,460

201 일반운영비 30,940 9,480 21,460

01 사무관리비 19,940 9,480 10,460

○일반수용비 2,000

○온열 및 한랭질환 홍보물 구입
2,500

○장기기증 및 약물오남용 홍보물 구입
6,000

○위원회 운영 수당(헌혈,의료기관개설)
5,000

○연휴 비상진료 안내문 제작
600

○급량비 3,840

03 행사운영비 11,000 0 11,000

○헌헐장려 홍보 및 캠페인 운영
6,000

○헌혈참여자 보상 5,000

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

○의약업소 지도관리 업무추진
7,200

360,000원

12,620,000원

2,000,000원

2,500원*1,000명

2,000원*1,000명*3회

100,000원*10명*5회

300,000원*2건

8,000원*4명*120일

2,000원*1,000명*3회

10,000원*500명

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○의약업소 지도관리 업무추진(관외)
1,200

취약지역 응급의료센터.기관 운영비 지원 210,000 230,000 △20,000

기 210,000

307 민간이전 210,000 230,000 △20,000

기 210,000

02 민간경상사업보조 210,000 230,000 △20,000

○취약지역 응급의료센터, 기관 운영비 지원
210,000

기 210,000

지역응급의료기관 운영비 추가 지원 사업 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○지역응급의료기관 운영비 추가 지원 사업
100,000

도 50,000

군 50,000

지역응급의료기관 기능(격상)지원 사업 150,000 150,000 0

도 75,000

군 75,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

도 75,000

군 75,000

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○지역응급의료기관 기능(격상)지원사업
150,000

도 75,000

군 75,000

365안심 병동사업 540,339 544,800 △4,461

도 287,712

군 252,627

307 민간이전 540,339 544,800 △4,461

도 287,712

군 252,627

01 의료 및 회복비 80,000 80,000 0

○365안심 병동사업 간병료 지원
80,000

02 민간경상사업보조 460,339 464,800 △4,461

○365안심 병동사업 460,339

도 287,712

100,000원*12월

210,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

10,000원*8,000명

460,339원*1,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

군 172,627

분만취약지 지원사업 200,000 200,000 0

균 100,000

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

균 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○분만취약지 산부인과 외래진료 지원사업
200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

소아청소년과 의료취약지 지원(운영) 250,000 250,000 0

균 125,000

도 62,500

군 62,500

307 민간이전 250,000 250,000 0

균 125,000

도 62,500

군 62,500

02 민간경상사업보조 250,000 250,000 0

○소아청소년과 의료취약지 지원(운영)
250,000

균 125,000

도 62,500

군 62,500

취약지역 응급의료사업 2,700 2,700 0

307 민간이전 2,700 2,700 0

01 의료 및 회복비 2,700 2,700 0

○뱀 해독제 구입 2,200

○응급의료의약품 및 물품 구입
500

신속대응반 운영지원 2,000 2,000 0

기 1,400

도 150

군 450

307 민간이전 2,000 2,000 0

기 1,400

도 150

군 450

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

200,000,000원

250,000,000원

220,000원*10명

50,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 지역보건사업
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○재난의료 물품 구입 2,000

기 1,400

도 150

군 450

재난응급의료 대응요원 역량강화 7,500 6,300 1,200

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○교재, 기타용품 구입
1,500

307 민간이전 6,000 4,800 1,200

01 의료 및 회복비 6,000 4,800 1,200

○훈련물품 구입 1,500

○자동심장충격기 소모품 구입
4,500

자동심장충격기 보급 지원 4,800 5,000 △200

기 2,400

군 2,400

405 자산취득비 4,800 5,000 △200

기 2,400

군 2,400

01 자산및물품취득비 4,800 5,000 △200

○자동심장충격기 교체
4,800

기 2,400

군 2,400

소비자 의료기기 감시원 운영 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○소비자 의료기기 감시원 활동비
1,000

저소득층 자녀 무료 안경 지원사업 300 600 △300

도 150

군 150

301 일반보전금 300 600 △300

도 150

군 150

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 300 600 △300

○저소득층 자녀 무료안경지원 사업
300

도 150

군 150

행정운영경비(보건정책과) 79,320 96,100 △16,780

기본경비 79,320 96,100 △16,780

기본경비 79,320 96,100 △16,780

2,000,000원

15,000원*100명*1권

150,000원*10개

300,000원*15개소

2,400,000원*2대

50,000원*2명*10일

50,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건소 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 31,600 40,780 △9,180

01 사무관리비 31,600 40,780 △9,180

○일반수용비 31,600

202 여비 36,000 46,800 △10,800

01 국내여비 36,000 46,800 △10,800

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
36,000

203 업무추진비 11,720 8,520 3,200

01 기관운영업무추진비 5,000 0 5,000

○보건소장 5,000

04 부서운영업무추진비 6,720 8,520 △1,800

○부서운영업무추진비 6,720

31,600,000원

600,000원*60명

5,000,000원

560,000원*12월


